
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto del Direttore n. 242 del 27.08.2025 – 
liquidazione e pagamento del servizio di formazione professionale, n. 1 visita aziendale 
Italia nell’ambito del CSR Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione dei 
Consulenti; progetto “Formazione Consulenti” (cod. 8.22) – per un importo 
omnicomprensivo di € 21.574,20. Bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025. Lotto 1 CIG: 
B7C1743E19

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente approvato 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto organizzativo macro della 
stessa.
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di 
previsione 2025).

DECRETA
- di liquidare e pagare la fattura n. INV/2025/0218 del 28.10.2025 per un importo omnicomprensivo di € 

21.574,20 IVA inclusa (€ 18.700,00 imponibile e € 2.874,20 IVA), per il servizio di formazione professionale, n. 1 
Visita Aziendale in Italia nell’ambito del bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 
Formazione Consulenti, a favore della Ditta 333 Academy and Training S.L., a valere sull’impegno assunto con 
Decreto del Direttore n. 331 del 10.11.2025 così come di seguito indicato:

Nominativo Ditta Fattura n. Importo IVA esclusa €
333 Academy and Training S.L. INV/2025/0218 del 28.10.2025 € 18.700,00

 € 2.874,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario sulla base 
dell’intergrazione/autofattura per acquisto servizi UE, ai sensi dell’art. 17 comma 2 DPR 633/72;

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Ditta 333 Academy and 
Training S.L. indicata nella tabella sopra riportata;
- di far fronte alla spesa complessiva di € 21.574,20 IVA inclusa (€ 18.700,00 imponibile e € 2.874,20 IVA), per il 

servizio di formazione professionale, n. 1 Visita Aziendale in Italia nell’ambito del bando CSR della Regione 



2

Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti, utilizzando il fondo impegnato (693/2025) con 
Decreto del Direttore n. 331 del 10.11.2025, sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Formazione 
Consulenti Cod. 08.22, categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;
- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella persona 

della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e 
ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;
- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”. 
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

                                                                         Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – 

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRH02 – 
Formazione dei consulenti”;

 Decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente per 
oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti. 
Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente AMAP”;

 Deliberazione del CdA AMAP n. 38 del 15.07.2025 “Approvazione del Regolamento Formazione esterna 
dell’AMAP”;

 Decreto del Direttore AMAP n° 242 del 27.08.2025 “D.Lgs 36/2023 e s.m.i. – Annullamento Decreto del 
Direttore n. 216 del 30.07.2025. Affidamento diretto del servizio di formazione professionale (visite aziendali) 
in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti, 
suddiviso in 2 lotti – Lotto 1 CIG B7C1743E19 e Lotto 2 CIG B7C1744EEC. Progetto “Formazione Consulenti” 
(cod. 8.22) – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 e 2026;

 Contratto AMAP-333 Academy and Training S.L. Prot. AMAP n. 0005927/2025;
 Ordinativo di servizio Prot. AMAP n. 0007432 del 24.10.2025;
 Deliberazione del CdA AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna dell’AMAP 

delibera del CDA n. 38/2025”;
 Decreto del Dirigente del Settore Competitività delle Imprese – SDA MC n. 510 del 04 novembre 2025 “Reg. 

(UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti - DDD n. 289 
del 19/05/2025 – approvazione progetto ID 90421”;

 Decreto del Direttore AMAP n. 331 del 10.11.2025 “Decreto del Direttore n. 242 del 27.08.2025 – Visita 
Aziendale Italia nell’ambito del CSR Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione dei Consulenti; Progetto 
“Formazione Consulenti” (cod. 8.22) – Impegno per un importo massimo omnicomprensivo di € 21.574,20 – 
Bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025. CIG: B7C1743E19.

Motivazione
Con Decreto del Direttore n. 331 del 10.11.2025 è stato assunto l’impegno di spesa di seguito indicato, a favore 
della Ditta 333 Academy and Training S.L. (di seguito Ditta 333) per il servizio di formazione professionale, n. 1 
Visita Aziendale in Italia, nell’ambito del bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 

http://www.norme.marche.it


3

Formazione Consulenti sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Formazione Consulenti Cod. 08.22, 
categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13, per un importo 
omnicomprensivo di € 21.574,20 IVA inclusa così come di seguito riportato:

Nominativo Ditta Importo da impegnare Impegno n.
333 Academy and Training S.L. € 21.574,20 693/2025

Si fa presente quanto segue:
 l’AMAP, con Decreto del Direttore n° 242 del 27.08.2025 ha affidato il servizio di formazione professionale (visite 

aziendali) in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti, 
Lotto 1 CIG B7C1743E19, alla Ditta 333;

 a seguito del suddetto affidamento è stato stipulato il Contratto tra AMAP e la Ditta 333 (Prot. AMAP 0005927 
del 27.08.2025; controfirmato per accettazione dalla 333 Academy and Training S.L. in data 29.08.2025);

 come previsto all’articolo 1 “Oggetto del contratto”: “L’effettivo espletamento del servizio sarà subordinato alla 
realizzazione della condizione sospensiva dell’iscrizione del numero minimo di persone pari a 8 discenti, necessari 
per l’attivazione della relativa visita aziendale”;

 al 19.10.2025, data di scadenza delle iscrizioni prevista nel programma della visita aziendale pubblicato nel sito 
dell’AMAP, era stato raggiunto il numero minimo di discenti come documentato nel portale SIAR; 

 pertanto, l’AMAP, come previsto dal sopracitato articolo 1 del Contratto, ha provveduto a trasmettere alla Ditta 
333 l’ordinativo di servizio (Prot. AMAP n. 0007432 del 24.10.2025) per autorizzare la prestazione;

 con propria comunicazione del 27.10.2025 (Prot. AMAP n. 0007558 del 29.10.2025) la Ditta 333 ha provveduto 
a trasmettere il Programma dettagliato di orari, tragitto e spostamenti, confermando gli importi previsti nel 
preventivo n. S00542 del 04.07.2025;

 nei giorni 18-19-20.11.2025 la visita aziendale è stata regolarmente effettuata come risulta dal registro 
presenze.

Tutta la documentazione è stata valutata, come da Verbale Valutazione richieste compensi del 27.11.2025, 
archiviato presso gli uffici dell’AMAP.
Valgono, inoltre, le seguenti considerazioni:
 la Ditta 333, con sede legale in Spagna, ha presentato la fattura n. INV/2025/0218 del 28.10.2025 pari a e 

18.700,00 con IVA 0%. Considerando, infatti, che l’AMAP è presente nel sistema europeo di transazioni, non è 
prevista l’applicazione dell’IVA;

 l’AMAP, tuttavia, dovrà sostenere l’IVA che non è recuperabile perché il progetto relativo alla “Formazione dei 
Consulenti” rientra tra le attività istituzionali e, quindi, risulta indetraibile;

 pertanto, nella liquidazione della suddetta fattura si dovrà prevedere l’integrazione dell’importo richiesto con 
l’IVA;

 l’AMAP è presente nel sistema europeo di transazioni, pertanto, l’IVA è stata calcolata considerando che ogni 
singola voce di costo prevede un’aliquota differente come riportato nella tabelle seguente. 

Tipologia Voci di Spesa Importo IVA esclusa € Aliquota ed Importo IVA € Importo IVA inclusa €
Noleggio autobus 3.960,00 22% 871,20 4.831,20
Pernottamento 3.970,00 10% 397,00 4.367,00
Accompagnatore 
tecnico/locale 1.500,00 22% 330,00 1.830,00

Pasti giornalieri 3.740,00 10% 374,00 4.114,00
Visite Tecniche 1.600,00 22% 352,00 1.952,00
Assicurazione viaggio 1.430,00 No IVA 0,00 1.430,00
Segreteria e costi 
organizzativi 2.500,00 22% 550,00 3.050,00

TOTALE 18.700,00 2.874,20 21.574,20



4

Pertanto, vista la regolare esecuzione del servizio di formazione professionale, n. 1 visita aziendale, come risulta 
dal registro presenze, in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione 
Consulenti, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento – ai sensi del Regolamento 
amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 31.03.2023, della fattura presentata 
dalla Ditta 333, conservata agli atti di ufficio, così come di seguito indicato e per un importo omnicomprensivo di 
€ 21.574,20 IVA inclusa (€ 18.700,00 imponibile + € 2.874,20 IVA):

Nominativo Ditta Fattura n. Importo IVA esclusa €

333 Academy and Training S.L. INV/2025/0218 del 28.10.2025 18.700,00
 € 2.874,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario sulla base 

dell’intergrazione/autofattura per acquisto servizi UE, ai sensi dell’art. 17 comma 2 DPR 633/72.
L’importo complessivo di euro € 21.574,20 IVA inclusa è da imputare al Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, 
Progetto Formazione Consulenti Cod. 08.22, categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e Servizi 
vari”, cod. 20.50.13.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:
- di liquidare e pagare la fattura n. INV/2025/0218 del 28.10.2025 per un importo omnicomprensivo di € 

21.574,20 IVA inclusa (€ 18.700,00 imponibile e € 2.874,20 IVA), per il servizio di formazione professionale, n. 1 
Visita Aziendale in Italia nell’ambito del bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 
Formazione Consulenti, a favore della Ditta 333 Academy and Training S.L., a valere sull’impegno assunto con 
Decreto del Direttore n. 331 del 10.11.2025 così come di seguito indicato:

Nominativo Ditta Fattura n. Importo IVA esclusa €
333 Academy and Training S.L. INV/2025/0218 del 28.10.2025 € 18.700,00
 € 2.874,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario sulla base 

dell’intergrazione/autofattura per acquisto servizi UE, ai sensi dell’art. 17 comma 2 DPR 633/72;
- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 

controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Ditta 333 Academy and 
Training S.L.indicata nella tabella sopra riportata;
- di far fronte alla spesa complessiva di € 21.574,20 IVA inclusa (€ 18.700,00 imponibile e € 2.874,20 IVA), per il 

servizio di formazione professionale, n. 1 Visita Aziendale in Italia nell’ambito del bando CSR della Regione 
Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti, utilizzando il fondo impegnato (693/2025) con 
Decreto del Direttore n. 331 del 10.11.2025, sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Formazione 
Consulenti Cod. 08.22, categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;
- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
Di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. Allegati
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 375 del 03 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-02T11:43:11+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-12-02T18:40:54+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




